Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

Disertační práce

Pedagogicko-psychologické aspekty v přístupu
k dětem s epilepsií v kontextu jejich kvality

života

Vypracovala: Mgr. Dana Brabcová
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

České Budějovice 2013

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma Pedagogicko-psychologické aspekty v přístupu

k dětem s epilepsií v kontextu jejich kvality života vypracovala pod vedením školitele

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato

disertační práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum:

..........................................................

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování své školitelce doc. PhDr. Janě Miňhové, CSc.,

za podnětné rady a zkušenosti, které jsem od ní získala v průběhu svého doktorského studia.

Tato práce byla podpořena ve spolupráci s Občanským sdružením EpiStop grantovým

programem International Bureau for Epilepsy – Promissing Strategies Program 2010,

Quality of life children with epilepsy, prostřednictvím EpiStop. Ráda bych vyjádřila

poděkování všem lékařům a dětským pacientům, kteří se zapojili do výzkumu.

NÁZEV: Pedagogicko – psychologické aspekty v přístupu k dětem s epilepsií v kontextu

jejich kvality života

AUTOR: Mgr. Dana Brabcová

KATEDRA: Katedra pedagogiky a psychologie

Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

ŠKOLITEL: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

ABSTRAKT:

Tato disertační práce je věnována problematice pedagogicko-psychologických aspektů

epilepsie v kontextu kvality života dětí a dospívajících trpících touto nemocí. Vedle

teoretického rozboru základních medicínských, psychologických a sociálních souvislostí

epilepsie jsou zde představeny výsledky celkem čtyř výzkumů zaměřujících se z různého úhlu

pohledu na tuto v ČR dosud nepříliš studovanou oblast.

První výzkum se zabývá problematikou znalostí českých učitelů o epilepsii a jejich postojů

k dětem a dospívajícím trpícím touto nemocí. Zvláštní pozornost je přitom věnována tomu,

jak tyto znalosti a postoje závisí na osobní zkušenosti učitele s onemocněním a na jeho

oborové specializaci. Výsledky naznačující významné rezervy českých učitelů především

v oblasti postojů k dětem trpících epilepsií byly publikovány v zahraničním odborném

časopise a využity při přípravě informační brožury sloužící k další edukaci učitelů v oblasti

přístupu k žákům s epilepsií.

Další výzkum je věnován otázce efektivnosti dvou různých intervencí, konkrétně edukačního

filmu a edukačního dramatu, při zvyšování znalostí dětí mladšího školního věku o epilepsii

a redukci stigmatu spojeného s touto nemocí v uvedené věkové skupině. Prezentované

výsledky ukazují, že obě intervence mohou efektivně posloužit k trvalému zvýšení znalostí

o epilepsii a úspěšné jsou i v oblasti redukce stigmatu. Z hlediska masového použití je asi

snazší cestou využití edukačního filmu, u edukačního dramatu, výrazně závislého na

konkrétním provedení, však naše studie odhaluje rovněž nezanedbatelná pozitiva. Poznatky

získané v rámci tohoto výzkumu byly publikovány v zahraničním časopise a budou rovněž

společně s dalšími souvisejícími výzkumy využity při přípravě následných intervencí

zaměřených tímto směrem.

Třetí výzkum se týká vůbec první standardizace nástroje umožňujícího odpovídajícím

způsobem měřit kvalitu života dětí a dospívajících trpících epilepsií v České Republice.

K této standardizaci byl vybrán dotazník HRQoLCE pocházející původně z Kanady. Ukazuje

se, že po provedení určitých úprav ho lze používat ve výzkumu i v klinické praxi v českém

prostředí, přičemž psychometrické vlastnosti modifikované české verze dotazníku jsou velmi

dobré a v některých aspektech dokonce překonávají odpovídající vlastnosti originálu.

Standardizace nástroje umožňujícího měřit kvalitu života dětí a dospívajících s epilepsií byla

využita v posledním čtvrtém prezentovaném výzkumu, jenž je zaměřen na problematiku

sebepojetí školní úspěšnosti a jeho souvislosti s kvalitou života. Výsledky naznačují, že při

hodnocení školní úspěšnosti u této skupiny je třeba důsledně rozlišovat mezi epileptiky

trpícími navíc některou ze specifických poruch učení, jejichž prevalence je mezi dětmi

a dospívajícími s epilepsií několikanásobně vyšší než v celé populaci, a mezi ostatními.

V závěrečné části práce je proveden zobecněnější náhled na výsledky výše uvedených dílčích

výzkumů a jsou rovněž diskutovány další aspekty této problematiky, které by si do budoucna

zasloužily pozornost.

KLÍČOVÁ SLOVA:

epilepsie, kvalita života, školní úspěšnost, postoje učitelů, znalosti učitelů, efektivita

intervence

TITLE: Pedagogical – psychological aspects in the approach to children with epilepsy in

the context of their quality of life

AUTHOR: Mgr. Dana Brabcová

DEPARTMENT: Department of Pedagogy and Psychology

Faculty of Education, University of South Bohemia in České Budějovice

SUPERVISOR: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

ABSTRACT:

This Ph.D. thesis is dealing with the pedagogical-psychological aspects of epilepsy in the

context of children's and adolescents' quality of life. Besides summarizing the general

medical, psychological and social relations in epilepsy, results of four research activities in

this field, which remains relatively unknown the Czech Republic, are also presented.

The first research is dealing with the familiarity of Czech teachers with epilepsy and their

attitudes to children and adolescents with this disorder. A special focus is on how the

teachers’ familiarity with epilepsy and their attitudes depend on his/her own personal

experience and specialization. This research revealed significant potential for further

improvement especially of teachers' attitudes towards children with epilepsy. The results were

published in a foreign scientific journal and they were also used for producing an information

brochure for the Czech teachers, whose main purpose was to further improve the attitudes of

the teachers to children with epilepsy.

The next research compares the effectivity of two different interventions in improving the

knowledge of epilepsy and reducing epilepsy-related stigma among children between 9 and

11 years of age. The two interventions include educational animated video and educational

drama. The presented results show that both methods can effectively increase the children’s'

knowledge of epilepsy as well as reduce the epilepsy-related stigma. From the point of view

of mass use the educational video seem to be an easier intervention since the effectivity of

educational drama is dependent on a particular performance. The results were published in

a foreign scientific journal and together with results of other related investigations may serve

for another educational project.

The third part is focused on standardization of the first tool for evaluating the quality of life of

children and adolescents with epilepsy in the Czech Republic. For the standardization the

original Canadian HRQoLCE questionnaire was adopted. It is shown, that after performing

several modifications, the questionnaire can be used for research purposes as well as in

clinical praxis in the Czech Republic. Furthermore not only the psychometric properties of the

modified Czech version of the questionnaire are very good, but in some aspects the Czech

version surpasses the original.

The standardized tool, that enables to evaluate the quality of life of children and adolescents

with epilepsy, was used in the fourth part, which is focused on the self concept of school

achievements and its relation to the quality of life. The obtained results indicate that, in

evaluation of school achievements, it is necessary to thoroughly distinguish between

"common" epileptics and epileptics who additionally suffer from some kind of learning

disabilities. The prevalence of the latter among children and adolescents with epilepsy is

much higher compared to the rest of the population.

In the final part of the thesis a more generalized view of the presented results is provided and

further aspects of this topic are discussed, that would deserve scientific attention.
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1 ÚVOD

Psychologickou problematikou epilepsie v souvislosti s kvalitou života osob trpících touto

nemocí jsem se zabývala ve své diplomové práci, kterou jsem obhájila v roce 2009 na Katedře

psychologie Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. Poté, co jsem poněkud

hlouběji pronikla do této oblasti, se neustále objevovaly nové a nové otázky a podněty, které

ve mně vzbuzovaly stále větší zájem o dané téma. Mimo jiné i z tohoto důvodu jsem na

začátku svého doktorského studia navázala spolupráci s občanským sdružení EpiStop, které

vytváří platformu pro setkávání, spolupráci a aktivní činnost všech skupin a osob, jež mají

vztah k lidem s epilepsií s cílem zlepšit postavení osob s touto nemocí ve společnosti. Když se

mi As. MUDr. Jana Zárubová, předsedkyně tohoto občanského sdružení, zeptala, jakým


[…]


zanechat v dětech hluboký dojem mající za následek výrazné vylepšení vlastních postojů

v této oblasti, v případě nesprávného provedení však může mít i zcela opačný efekt. Je proto

nutné, aby tento typ intervence realizovali lidé s odpovídajícími zkušenostmi jak v oblasti

dramatické výchovy, tak i v oblasti epileptologie. To, jakým způsobem děti prožívají

v závislosti na provedení edukačního dramatu, by si určitě zasloužilo další zkoumání, které by

podle našeho názoru mělo být vzhledem k povaze problému vedeno spíše metodami

kvalitativního než kvantitativního výzkumu.
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Využití edukačního filmu je z tohoto hlediska poněkud snazší, protože pokud je takový

materiál s prokazatelně dobrými výsledky pro danou věkovou a sociální skupinu jednou

připraven, je možné jej používat opakovaně. Ani zde však situace není tak jednoduchá, určitě

závisí na přístupu toho, kdo příslušný film pouští (učitel, sociální pracovník). Pokud pedagog

film promítne pouze na něčí pokyn, bere jej jako věc, která jeho samotného obtěžuje

a narušuje výuku, a rovněž se podle toho před dětmi chová. Dá se očekávat, že pozitivní efekt

edukačního filmu nebude zdaleka tak výrazný, pokud bude vůbec nějaký. Stejně jako

u edukačního dramatu zůstává velkou otázkou problematika jeho prožívání ze strany dětí.

Třetím cílem bylo provést standardizaci dotazníku HRQoLCE jako vůbec prvního nástroje,

jehož pomocí by bylo možné měřit kvalitu života u dětí a dospívajících v České republice.

Tento úkol se ukázal jako poměrně náročný, protože bylo nutné přistoupit k relativně

výrazným změnám vůči originální kanadské verzi dotazníku. Po jejich provedení se nám

podařilo vytvořit nástroj vykazující velmi dobré psychometrické vlastnosti, jenž může být po

dalším ověření použit ve výzkumu i v klinické praxi. Výsledky standardizace jsou

prezentovány v 7. kapitole. Do budoucna by určitě bylo vhodné standardizovat i nějaký další

dotazník testující kvalitu života dětí a dospívajících s epilepsií tak, aby bylo možné výsledky

získané pomocí obou nástrojů porovnávat na bázi souběžné validity. Rovněž by nebylo od

věci se zabývat tím, jak je kvalita života dětí a dospívajících s epilepsií hodnocena ze strany

jejich rodičů či dalších osob a zjišťovat korelace mezi tímto hodnocením a hodnocením ze

strany samotných dětí a dospívajících. Určitě by rovněž bylo možné použít k bližšímu určení

faktorů ovlivňujících kvalitu života u této skupiny metody kvalitativního výzkumu či ideálně

kombinaci kvalitativního a kvantitativního výzkumu.

Konečně posledním zásadním cílem práce bylo zjistit, jaké je sebepojetí školní úspěšnosti

u dětí a dospívajících s epilepsií a jak toto sebepojetí souvisí s jejich kvalitou života. Bylo

zjištěno, že existují statisticky významné rozdíly mezi skupinou epileptiků, kteří současně trpí

specifickými poruchami učení, a těmi, kteří jimi netrpí.

Zatímco u epileptiků bez specifických poruch učení bylo sebepojetí školní úspěšnosti

prakticky srovnatelné s celkovou populací, u těch, kteří trpěli některou ze specifických poruch

učení, byly výsledky v této oblasti natolik špatné, že srazily celkové skóre poměrně znatelně

pod průměrné hodnoty. Naše výsledky tudíž naznačují, že v literatuře často prezentovaná

nižší školní úspěšnost dětí a dospívajících s epilepsií může být zapříčiněna především

vysokým procentem osob se specifickými poruchami učení v této oblasti. Určitě však budou

potřeba další výzkumy beroucí do úvahy nejen sebepojetí, ale i objektivně měřenou školní

úspěšnost k tomu, abychom tento předpoklad mohli potvrdit.

Zajímavá zjištění přineslo rovněž zkoumání korelací mezi sebepojetím školní úspěšnosti

a kvalitou života u dětí a dospívajících trpících epilepsií. Zatímco u skupiny bez specifických

poruch učení byly zaznamenány poměrně výrazné korelace především u interpersonálních

a emočních dopadů, u skupiny osob majících specifické poruchy učení tento závěr neplatil

a korelace byly zpravidla pod hladinou statistické významnosti. To indikuje, že u dětí trpících

vedle epilepsie ještě specifickou poruchou učení se vytrácí vliv úspěchu či neúspěchu ve škole
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na to, jak hodnotí kvalitu svého života. Jde podle našeho názoru o významné zjištění, které by

si nepochybně zasloužilo hlubší zkoumání vedoucí k jeho potvrzení, vyvrácení či upřesnění.

Celkově je možné říct, že cíle disertační práce byly podle našeho názoru splněny. Během

jejich naplňování však u každého z nich vystala celá řada dalších otázek a úkolů, kterým by

bylo vhodné věnovat pozornost. Stále toho víme jen velmi málo o faktorech ovlivňujících

kvalitu života dětí a dospívajících trpících epilepsií. Snad ještě méně informací pak máme

o jejich školní úspěšnosti a především o jejich sebepojetí, což je téma, jemuž dosud nebyla

věnována v podstatě žádná pozornost. Z praktického hlediska je nesmírně důležitá otázka,

jakým způsobem efektivně intervenovat ve prospěch zlepšení postojů různých skupin

k osobám s epilepsií, zůstává v mnoha ohledech stále nezodpovězena. Ve všech těchto

oblastech zbývá vykonat ještě mnoho systematické mravenčí práce směřující ve svém

důsledku k tomu, aby se lidem s epilepsií lépe žilo. Budeme rádi, pokud tato disertační práce

poslouží případným dalším zájemcům o tuto problematiku nejen jako zdroj informací, ale

i jako zdroj inspirace.