FN MOTOL

FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 Tel. 2443 3300, 24433301 ; Fax 2443 3322
Klinika dětské neurologie UK 2. LF

Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Daný Brabcové

Název disertační práce:

"Pedagogicko-psychologické aspekty v přístupu k dětem s epilepsií v kontextu jejich kvality života"

Předkládaná disertační práce obsahuje 159 stran textu. Sestává z podrobného úvodu do problematiky epilepsie a stati zaměřené na specifika školní problematiky u dětí s epilepsií (na 37 stranách textu), především však z textu shrnujícího vlastní přínos autorky k problematice rozčleněného do čtyř samostatných vědeckých studií a souhrnné diskuze, celkem na 103 stranách.

Autorka se komplexně zabývá studiem různých aspektů kvality života u dětí trpících epileptickými záchvaty. Vzhledem k tomu, že v české literatuře bylo dosud dané problematice věnováno jen minimum pozornosti, vytýčila si mimořádně ambiciózní cíle své práce:

1. Analyzovat znalosti učitelů o epilepsii jejich postoje k dětem trpícím tímto onemocněním
2. Studovat možnosti ovlivnění vztahu spolužáků k nemocným dětem, a to pomocí dvou odlišných edukačně-interaktivních postupů
3. Standardizovat dotazník kvality života pro děti s epilepsií v českém jazyce
4. Zhodnotit sebepojetí školní úspěšnosti u dětí s epilepsií a studovat jeho významné prediktory

Z pohledu lékaře – epileptologa oceňuji na disertační práci řadu aspektů; vyjmenuji pouze ty podstatné:

1. Odvahu autorky vybrat si velmi originální, u nás prakticky „neprošlapané“ téma. Ačkoli odborná epileptologická literatura v ČR je poměrně bohatá, psycho-sociální problematikou dětí postižených záchvaty se dosud zabývaly jen ojedinělé studie (Novotná a Rektor, 2002, Komárek a Šmídová, 2007). Práce autorky je tak dle mých znalostí první komplexní prací studující ne jeden, ale hned několik aspektů této komplikované problematiky.
2. Z výše uvedeného vyplývá mimořádná aktuálnost tématu pro současnou dětskou neurologii

či epileptologii. Až 3% dětské populace trpí epilepsií, 5-10% dětí ovšem prodělá nějaký (třeba izolovaný) záchvat. Přes 60% učitelů se osobně setká s epileptickým záchvatem. Přesto se o tomto onemocnění mluví neporovnatelně méně nežli o některých jiných chorobách a jak autorka přesvědčivě zdokumentovala, kolují o epilepsii i v naší vyspělé kulturní oblasti některé nepravdivé mýty. Práce Mgr. Brabcové nabízí v několika dosud málo diskutovaných či problémových oblastech určitá východiska.

3. Autorka se prokazatelně intenzivně věnovala teoretické průpravě své práce. Teoretický úvod věnovaný lékařské problematice epilepsie je překvapivě podrobný a fundovaný. Je pravdou, že epileptolog s klinickou praxí zde najde menší terminologické nepřesnosti a poněkud nezvyklé obraty, i ty však převážně ukazují na to, že se autorka (s humanitním vzděláním!) snažila osvojit si komplikovanou medicínskou problematiku sobě přijatelným a často podnětným způsobem.
4. Byl jsem fascinován detailním přehledem literatury pokud jde o dosavadní výzkum znalostí učitelů o epilepsii a jejich přístup k nemocným dětem v různých kontinentech. Tato stat' mi přinesla řadu nových a zajímavých poznatků.
5. Z diskuze studie mapující znalosti a postoje našich učitelů vyplývá mimořádná empatie autorky, vystihující podstatné aspekty této mimořádně komplikované problematiky. Je potřeba vyzdvihnout, že i její zásluhou byla vydána informační brožura o problematice epilepsie pro učitele, kterou lze uvést jako praktickou aplikaci zjištěných poznatků.
6. Studie sledující vliv intervencí na znalosti školních dětí o epilepsii má originální design, v něčem překonávající předchozí zahraniční práce na dané téma: Porovnány jsou dva různé přístupy (edukační video a edukační drama), jakož i jejich dlouhodobý efekt. Studie je znovu adekvátně diskutovaná.
7. Za zřejmě nejpřínosnější část práce autorky pokládám standardizaci dotazníku kvality života pro děti s epilepsií, jelikož dává českému lékaři vůbec poprvé do rukou standardizovaný nástroj kvantifikace toho nejpodstatnějšího, o co má ve své praxi usilovat – tedy zlepšit celkovou kvalitu života svých pacientů. Autorka přistoupila k zadanému úkolu jak invenčně (signifikantně modifikovala původní kanadský dotazník), tak komplexně (viz mimořádně propracovaná statistika).
8. V závěrečné studii autorka odhalila klíčový význam asociace epilepsie a specifické poruchy učení jako dvou faktorů nezávisle a zásadně ovlivňujících kvalitu života školních dětí. Tento závěr plně odpovídá pozorováním z mé klinické praxe; studie analyzující danou problematiku jsou přitom i celosvětově ojedinělé.

9. Kvalitu práce dokládá i přijetí dvou studií autorky do zahraničního časopisu s IF (Seizure, IF 1.982).

K práci mám pouze jednu zásadní připomínku:

1. Pokládám za nezbytné, aby autorka v dohledné době publikovala závěry výše uvedených studií č. 3 a 4 v renomovaných epileptologických periodících. Nepochybně to přispěje k prestiži české epileptologie ve světě.

Závěr:

Disertační práce Mgr. Dany Brabcové je mimořádně kvalitní, s širokým záběrem, praktickým dopadem na kvalitu péče o dětské pacienty s epilepsií, metodicky na velmi dobré úrovni. Autorka již publikovala svá originální pozorování v zahraničním časopise s IF (2 primární publikace). Předložená práce splňuje požadavky kladené na disertaci ve smyslu § 47 zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. Autorka dostatečně prokázala své tvůrčí schopnosti a proto její práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 16.6.2013

Doc. MUDr. Pavel Kršek, Ph.D.

Klinika dětské neurologie

Centrum pro epilepsie Motol

UK 2. LF a FN Motol

V Úvalu 84

150 06 Praha 5

Tel. 22443 3351 (3300)

Fax. 22443 3322

E-mail. pavel.krsek@post.cz